
 1 

    MOJE LHENICKO 

      MĚSÍČNÍK PRO JEHO  OBČANY A PŘÁTELE 
                Ročník XL, číslo 6,  cena 9,- Kč                                                                   ČERVEN  2022 

 
Na našem Lhenicku, mezi Hrbovem a 
Hradcemi, upoutává nevšední krásou 

do rudorůžova rozkvetlé pole  
(viz foto). 

Jde o jetel „inkarnát“, druh z čeledi  
bobovitých, charakteristický výraznou 
červenou barvou květu. Jedná se 
zpravidla o jednoletou, občas dvouletou 
bylinu s přímou lodyhou dosahující délky 
20 až 50 centimetrů. Květenství je 
tvořeno vejcovitou až válcovitou hlávkou 
s růžovými až červenými květy. 
(Wikipedie) 
Foto Jan Klein 
 

ČERVEN 
ČERVENOU SE ČERVEN PYŠNÍ,  

JE TO BARVA TŘEŠNÍ, VIŠNÍ, 
AŽ Z TÉ KRÁSY BOLÍ ZRAK ! 

JAHODY SE ČERVENAJÍ. MALINY UŽ 
KVAPEM ZRAJÍ. 

ČERVEŇ Z MALINY 
- KDO JI ZKUSÍ – 

ROZMAŽE SI KOLEM PUSY. 
V TOM JE ČERVEN BEZ VINY ! 

 
- vybráno - „Ze Šumavy špalíček 

pohádek a básniček“ 
-  autoři O.Fibich, P.Štěpán 

   
 

Z vybraných významnějších  červnových  dat 
        . 
1.6. – Mezinárodní den dětí 
4.6. – zemřel R.Heydrich na následky zranění způsobené atentátem    
          provedeným československým odbojem – roku 1942 – 80 let 
10.6. – Den památky obětí - vyhlazení Lidic roku 1942 – 80 let 
18.6. – Den hrdinů druhého odboje 
24.6. – vypálení obce Ležáky – roku 1942 – 80 let 
27.6. – Den památky obětí komunistického režimu 
 
 
 
 
  



 2 

                SLOVO  STAROSTKY 
 
Vážení spoluobčané, 
je červen a blíží se konec školního roku, dětem začnou prázdniny a většina z nás bude čerpat své 
dovolené. Jsem moc ráda, že po dlouhých dvou letech je u nás i v zahraničí většina koronavirových 
opatření zrušena a tak se na dovolenou můžeme vydat nejen po Čechách, ale i do zahraničí. 
Jenomže krizi spojenou s nemocí Covid-19 teď střídá další náročné období. Řada domácností                       
i podniků je ohrožena ekonomickými problémy kvůli válce na Ukrajině. Zdražily se potraviny, pohonné 
hmoty a energie. Také ve Lhenicích řešíme, čím budeme topit v příštích letech. Jsme plynofikovaná 
obec a naše tepelné hospodářství je založeno na provozu plynových kotelen. Ať se jedná o školu, 
zdravotní středisko, úřad nebo Sídliště SNP. Právě kotelna na Sídlišti SNP je v letošním roce             
v rozpočtu naplánována k rekonstrukci, protože tyto kotle jsou z 90. let, na trhu už nejsou k dostání 

náhradní díly na jejich případnou opravu a také jejich účinnost je již nižší než u nových kondenzačních kotlů. Co s dalšími 
objekty je ale ještě stále otevřená a diskutovaná otázka. 
Když už jsem zmínila investice a prázdniny, tak v následujících letních měsících budeme budovat běžeckou dráhu                           
s doskočištěm v areálu naší základní školy a také chceme vybudovat nový skatepark na starém hřišti. Prvky toho stávajícího 
už neprošly revizní kontrolou a budou odstraněny. Nového dodavatele teď hledáme ve výběrovém řízení. 
Dále bych Vás chtěla informovat, že o prázdninách dojde ke změně ve vedení naší základní a mateřské školy. Současná 
paní ředitelka Mgr. Vladimíra Trnková odchází z funkce ředitelky k 31. 7. 2022. Chtěla bych jí touto cestou moc poděkovat 
za práci, kterou pro školu a naše děti vykonala a za skvělou spolupráci se zřizovatelem – Městysem Lhenice. Nové paní 
ředitelce, která vyhrála výběrové řízení, paní Mgr. Markétě Grillové, přeji v nové funkci hodně úspěchů. 
Vážení spoluobčané, užijte si krásné dlouhé letní dny, své dovolené i prázdniny. Marie Kabátová, starostka 
 

                ZPRÁVY  Z  RADNICE 
 

Výpis ze zápisu č. 38 
                   ze zasedání Zastupitelstva městyse Lhenice, konaného dne 5.5.2022 

(úplné znění zápisu je k nahlédnutí na Úřadu městyse Lhenice  
Přítomni: Mgr. K. Bican, F. Bláha DiS, P. Boška, Mgr. M. Grillová, , Ing. M. Hölcl,  Ing. J. Janota, 
                Ing. M. Kabátová,  Ing. V. Michálek, I. Pavličová,  P. Pořádek, P. Trnka  
Zapisovatelka: O. Ambrožová  

Přijatá usnesení:  
Ad 1) Usnesení č. 441/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje předložený program zasedání.  11 PRO 
Ad 3) Usnesení č. 442/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí rozbor hospodaření za 1. čtvrtletí 2022. 
             11 PRO 
Ad 4) Usnesení č. 443/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje rozpočtové opatření č. 1 v položkách 1 – 5. 
             11 PRO 
Ad 5) Usnesení č. 444/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje splacení úvěru na akci „Rekonstrukce školní 
kuchyně, VZT a gastro vybavení“ v zůstatkové výši.        11 PRO 
Ad 6a) Usnesení č. 445/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje zveřejnění záměru na směnu pozemku parc.č. 
808/50 o výměře 58 m2, k.ú. Lhenice ve vlastnictví fyzické osoby za podílové spoluvlastnictví ve výši 1/8 celku pozemků 
parc.č. 1566 a 885/101, k.ú. Lhenice ve vlastnictví Městyse Lhenice; rozdíl výměry bude dle vzájemné dohody vyrovnán 
finančně za cenu 200,--Kč/m2.            10 PRO 1 ZDRŽEL SE (Janota) 0 PROTI 
Ad 6c) Usnesení č. 446/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice doporučuje pacht pozemku parc.č. 217/13 o výměře 1.972 
m2, k.ú. Lhenice p. J. P., Kaplice za cenu 600,--Kč/rok na dobu určitou do vyřešení komplexních pozemkových úprav v k.ú. 
Lhenice.                10 PRO 1 ZDRŽEL SE (Pořádek) 0 PROTI 
Ad 6d) Usnesení č. 447/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice nedoporučuje pronájem části pozemku parc.č. 808/1, k.ú. 
Lhenice.             11 PRO 
Ad 6e) Usnesení č. 448/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice 
a) nedoporučuje prodej pozemku parc.č. st. 306 o výměře 49 m2, k.ú. Lhenice a parc.č. 1248/2 o výměře 510 m2, k.ú. 
Lhenice 
b) doporučuje jednat s Jihočeským vodárenským svazem, České Budějovice o jiné formě majetkového vypořádání. 11 PRO 
Ad 6f) Usnesení č. 449/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje prodej 1 garáže č. 6 na pozemku parc.č. st. 667, 
k.ú. Lhenice p. P. B., Lhenice za cenu 111.000,--Kč + náklady s tím spojené.      10 PRO 1 ZDRŽEL SE (Boška) 0 PROTI 
Usnesení č. 450/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice doporučuje nechat zpracovat znalecký posudek na nebytové 
prostory – garáže u bytových domů čp. 419 a čp. 420 ve Lhenicích pro účely jejich prodeje.   11 PRO 
Ad 6g) Usnesení č. 451/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje 
a) podání žádosti o trvalé odnětí pozemku určeného k plnění funkcí lesa parc.č. 669/38 o výměře 2.463 m2, k.ú. Vadkov 
b) podání žádosti o trvalé odnětí části pozemku určeného k plnění funkcí lesa parc.č. 648/14 o výměře 51 m2, k.ú. Vadkov - 
odděleného dle Geometrického plánu č. 218-312/2021.       11 PRO 
Ad 7b) Usnesení č. 452/38/2022: Zastupitelstvo městys Lhenice schvaluje Dodatek č. 1 ke kupní smlouvě uzavřené mezi 
Městysem Lhenice a firmou EMBEFOR s.r.o., Praha na dodávku nového dopravního automobilu pro JPO3 Lhenice. 
Předmětem dodatku je prodloužení termínu dodání do 30.08.2022.      11 PRO 
Ad 8) Usnesení č. 453/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice 
a) schvaluje výsledek hodnocení nabídek na VZMR na akci „Běžecká dráha s doskočištěm pro ZŠ a MŠ Lhenice“, kdy se na 
1. místě umístila firma SWIETELSKY stavební s.r.o., České Budějovice s nejnižší nabídkovou cenou 1.496.445,30 Kč bez 
DPH 



 3 

b) pověřuje starostku podpisem smlouvy o dílo s vítěznou firmou SWIETELSKY stavební s.r.o., České Budějovice 11 PRO 
Ad 9) Usnesení č. 454/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje Obecně závaznou vyhlášku městyse č. 1/2022,               
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství.       11 PRO 
Ad 10) Usnesení č. 455/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice 
a) bere na vědomí výsledek ankety týkající se vzhledu kašny na náměstí ve Lhenicích 
b) schvaluje umístění repliky sochy Karla IV. na kašnu na náměstí ve Lhenicích 
8 PRO (Boška, Janota, Trnka, Michálek, Pořádek, Bláha, Grillová, Hölcl), 0 ZDRŽEL SE, 3 PROTI (Bican, Pavličová, 
Kabátová) 
Ad 11a) Usnesení č. 456/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice souhlasí se změnou využití nedočerpané dotace pro TJ 
Sokol Lhenice ve výši 13.271,--Kč na dofinancování rekonstrukce parketové podlahy v Sokolovně ve Lhenicích. 11 PRO 
Ad 11b) Usnesení č. 457/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje zadání zpracování projektu pro stavební řízení 
na rekonstrukci areálu bývalého ACHP ve Lhenicích pro požární zbrojnici a technické služby.   11 PRO 
Ad 11d) Usnesení č. 458/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje zadání zpracování projektu pro stavební řízení 
na realizaci multifunkčního areálu na horním hřišti. 
6 PRO (Pavličová, Bican, Boška, Kabátová, Hölcl, Grillová), 0 ZDRŽEL SE, 5 PROTI (Bláha, Janota, Trnka, Michálek, 
Pořádek) 
Ad 11e) Usnesení č. 459/38/2022: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje oslovit firmy na osazení pozemku pod 
zdravotním střediskem dětskými herními prvky a současně na osazení horního hřiště herními prvky k dočasnému využití 
dětmi.             11 PRO 

 
O čem jednali a co schvalovali lheničtí zastupitelé před 100 lety – v r.1922 

                         - na pokračování - 
            Č E R V E N 

 
Dne 7. června se na úřad obce dostavila deputace 10 níže podepsaných lhenických sadařů a učinila 
následující návrh se žádostí: Při dražbě na červené ovoce (třešně), konané v Petrově Dvoře dne 7. 
tohoto měsíce se děly níže uvedené nepřístojnosti. Při podmínkách, které byly před dražbou čteny p. 
ředitelem Šustou, bylo mimo jiné uvedeno, že jednotlivé díly jsou odhadnuty za přiměřenou cenu. 
Zároveň bylo uvedeno, že nesmyslné dražení a přihazování na následky lichevního soudu nebude 

trpěno. Bude dohlédnuto, aby u jednotlivých dílů nebyla cena přemrštěna a teprve poté bude díl zájemci přiklepnut. Veškeré 
níže uvedené dražby proběhly v Petrově Dvoře dne 7. června 1922. Při dražbě na Libějovickém panství šla dražba normálně 
a docílené ceny byly poněkud větší, než by bylo na nynější poměry záhodno. Na panství Protivínském byly docíleny ceny 
přibližně stejné, jako na panství předešlém. Podobně proběhla dražba i na panství Netolickém. Nakonec byly draženy díly 
na velkostatku Rábín. Zde bylo draženo 6 dílů, přičemž byl tady odhad jednotlivých dílů „nepoměrný a křiklavě nestejný“. 
Například díly u Maděrky a Březovec byly odhadnuty vysoko a také za ně byly docíleny ceny nepoměrně vysoké. Oproti 
tomu zbylé 4 díly a to dva díly pod Lomcem, Krtelská cesta a Homolina byly odhadnuty směšně nízko a za takovou nízkou 
cenu i prodány. Ze zde vylíčených důvodů podávají níže podepsaní následující stížnost, ve které uvádějí, že posledně 
jmenované čtyři díly byly koupené asi za 40 haléřů za 1 kilogram třešní, kdežto na všech ostatních dílech byla docílena cena 
nejméně 2 Kč za kilogram. Při dražbě, která byla veřejně vyhlášena, měl u uvedených 4 dílů sice každý možnost dražby, ale 
skutečnost byla jiná. Ve skutečnosti byla dražba předem domluvena a díly byly přiklepnuty tomu, komu je prodávající 
přiklepnout chtěli. Vzhledem k průběhu dražby zde vylíčené je nemožné pro ostatní sadaře s vydražiteli oněch 4 dílů 
konkurovat. Pokud mají abnormálně lacino koupeno, pak mohou i lacino prodávat. To u ostatních vydražitelů, vzhledem k 
vysoké nákupní ceně, není možné. Vzhledem k vylíčenému průběhu dražby žádají níže podepsaní sadaři, aby byl opis 
tohoto protokolu zaslán Okresní politické správě v Prachaticích s žádostí o prošetření, případně o soudní odhad a po 
provedeném šetření byly uvedeny dražební ceny na přiměřeně stejnou výši. 
Podpisy: Kindlman – starosta, Stěžovatelé: Václav Kindlman, Václav Mígl, Jaroslav Mášl, Jakub Mígl, Stehlík, Václav 
Podlaha, Řehoř Simota, Josef Sarauer, Jan Fiala, Tomáš Tinhofer 
 

Jednání obecního zastupitelstva dne 18. června řídil zástupce starosty Arnošt Pintr. 
1. Nejprve přednesl zprávu předseda finanční komise pan Jan Schön o revizi účtů za rok 1921, kdy konstatoval, že účty byly 
podrobně prohlédnuty a prozkoumány a vše shledáno bez závad. Poté zastupitelstvo obecní účty za rok 1921 jednohlasně 
schválilo. 
2. Nejprve byl přečten původní rozpočet na rok 1922 a poté byly některé položky po předchozí debatě upraveny. Položka             
č. 25 na opravu obecního chudobince byla upravena z původních 4.000 korun na 3.000 Kč. Také položka č. 47 na opravu 
hřbitovní zdi byla zvýšena z původních 1.000 Kč na 2.000 Kč. Zbývající část celkového rozpočtu na opravu hřbitovní zdi ve 
výši 4.373 korun 20 haléřů bude rozpočtena na přifařené obce. Zbývá ještě finančně pokrýt pořízení nových hřbitovních 
vrátek. Celkový rozpočet je tedy: výdaje – 45.517 korun; příjmy – 35.875 korun 58 haléřů; schodek – 9.641 korun 42 haléřů. 
Schodek rozpočtu bude hrazen z obecní přirážky ve výši 60% a školní přirážky ve výši 60% ke všem přímým daním, ze 
kterých lze přirážky vybírat. 
3. Předsedající zástupce starosty p. Arnošt Pintr nechal hlasovat o tom, zda obec Lhenice 
koupí pozemky přidělené jí od Nového Dvora. Ze 14 odevzdaných hlasů bylo 11 pro a pouze 3 hlasy proti. Tím je tato koupě 
schválena. 
4. Vyhovuje se žádosti dětské opatrovny o přidělení palivového dřeva a poukazuje se jí tedy 3 prostorové metry dřeva. 
5. Vyhovuje se žádosti Jakuba Huleše o pronájem části obecních drah proti jeho domu. Pronájem bude za stejných 
podmínek, které platily pro Josefa Simotu, který již dříve o pronájem žádal a nyní se ho vzdal. 
6. Vyhovuje se žádosti p. Jana Simoty o odprodej místa na zahrádku před jeho domem č.p. 155, kterou má již plotem 
ohrazenou. Prodej se uskuteční za cenu 1 Kč za 1m2 s tím, že veškeré výlohy spojené s převodem uhradí kupující. Uhradí             
i pachtovné stanovené pro rok 1922. 



 4 

7. Vyhovuje se žádosti Antonína Fialy o zvýšení chudinské podpory tak, že se mu přidají 4 koruny, tedy dostane měsíčně 
celkem 5 Kč podpory. 
8. Na návrh členů se jedná o rezignaci členů obecního zastupitelstva po tříletém působení. Předsedající zástupce starosty   
p. Arnošt Pintr nechal rozdat hlasovací lístky a zahájil hlasování. Ze 14 odevzdaných lístků se vyslovilo pro rezignaci                
9 členů, 4 členové byli proti a 1 lístek byl odevzdán prázdný. Schvaluje se proto většinou hlasů rezignace celého obecního 
zastupitelstva. Jednání se uskutečnilo na písemný návrh, podaný dne 6. června 1922 a podepsaný 17 členy obecního 
zastupitelstva. 
9. Zastupitel Jakub Mášl oznamuje, že starý hřbitov (za památnou lípou) byl obcí přidělen za účelem pokusného pole Lidové 
hospodářské škole ve Lhenicích. Občané však poukazují na to, že tohoto roku je užíván ředitelem občanské školy jako pole. 
K tomu podal vysvětlení radní František Majer, který uvedl, že pozemek hřbitova byl nejprve rozorán a obdělán a není 
možné na něm ihned něco pěstovat. Konečné řešení se odkládá na pozdější dobu. 
10. Radní Alois Kohout oznamuje, že obecní cesty jsou v této době ve velkém nepořádku, jsou vodou vymleté a nesjízdné. 
Bylo usneseno, že se cesty na nejnutnějších místech opraví. Dále obec požádá o povolení, aby mohla od občanů požadovat 
výpomoc a to jak ruční práce, tak i pomoc potahů. 
Podepsáni: Arnošt Pintr, Linhart Majer, Ludvík Kuneš, Jakub Nosek, Antonín Nobis, Václav Hošna, Alois Kohout, Jan 
Košíček, Josef Bláha, Václav Hudec, Jakub Mášl, František Majer, Jan Schön, Jan Kohout a zapisovatel František Petr. 

Vybral a zpracoval Ing.Jindřich Bukovský               
        

INFORMACE  OBČANŮM 
 

Zastupitelstvo městyse Lhenice na svém zasedání dne 02.06.2022 stanovilo v souladu s ust. § 67 zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, že pro volební období 2022 – 2026 

bude do Zastupitelstva městyse Lhenice voleno celkem 11 členů zastupitelstva. 
 

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ  
se budou konat  

v pátek 23. září a v sobotu 24. září 2022. 
Kandidátní listiny do zastupitelstev obcí podávají 

strany nejpozději 66 dnů přede dnem voleb,  
tj. do úterý 19. července 2022 do 16:00 hodin  

na Městském úřadu v Prachaticích. 

Seznamy delegovaných členů okrskových volebních komisí od volebních stran se odevzdávají nejpozději do 
středy 24. srpna 2022 do 16:00 hodin. 
Potřebný počet podpisů na peticích podporujících kandidaturu volebních stran typ nezávislý kandidát je 84                        

a pro sdružení nezávislých kandidátů 147 

VOLBY DO SENÁTU  
– v pátek 23. a v sobotu 24. září 2022  - I. kolo 

(případné II. kolo ve dnech 30. září a 1. října 2022) 
 
S případnými dotazy ohledně voleb se můžete obracet písemně nebo telefonicky na Městský úřad Prachatice, 
odbor vnitřních věcí, kontaktní osoby: Lenka Hesounová, tel. 388 607 290, 606 269 954, e-mail: 
lhesounova@mupt.cz; Eva Matysová, tel. 388 607 269, e-mail: ematysova@mupt.cz  

 
OZNÁMENÍ OBČANŮM – kompostéry I. 

Městys Lhenice ve spolupráci se Svazem měst a obcí Jihočeského kraje (SMOJK) dokončil projekt „Domácí kompostování v 
Jihočeském kraji“, jejichž vydávání zájemcům (vypůjčitelům) proběhlo v roce 2015. Udržitelnost projektu skončila k 
31.12.2021. Městys Lhenice nyní nachystal předávací protokoly na bezúplatný převod těchto kompostérů do vlastnictví 
vypůjčitelům (v souladu s podmínkami Předávacího protokolu a Smlouvy o výpůjčce z roku 2015). 
Žádáme tyto vypůjčitele kompostérů (kompostéry byly předané v roce 2015!), aby se počínaje datem 19. dubna 
2022 osobně dostavili na úřad městyse (podatelna v přízemí úřadu - PO, ST, ČT 8,00 - 16,00 hod., ÚT, PÁ 8,00-12,00 
hod.) k podepsání Předávacího protokolu. K podpisu je potřeba vzít s sebou občanský průkaz. 
Bližší informace budou poskytnuty na č. tel. 388 321 497 nebo na podatelně úřadu.                   Vlasta Křížková 
 

Poplatky za komunální odpad v roce 2022 - OBČANÉ 
• V souvislosti s platnou Obecně závaznou vyhláškou č. 2/2021 o místním poplatku za odkládání komunálního 

odpadu z nemovité věci byl zaveden poplatek za svoz komunálního odpadu.  
• Každá nemovitost (dům, byt, rekreační objekt) musí být přihlášena pomocí formuláře (k dispozici na 

webu městyse, na podatelně úřadu).  
• Plátce (vlastník, nebo nájemce) musí přihlásit všechny své nemovitosti zvlášť, i ty, kde nikdo nebydlí 

– i za takové má nově povinnost zaplatit alespoň minimální poplatek (120,- Kč/rok/nemovitost).  
• Vyplněný formulář lze odevzdat na podatelně úřadu nebo datovou schránkou (b7zbc6s).  



 5 

• Popelnice určené ke svozu se dál označují samolepícími známkami 110l, 120l (240l popelnice dvěma).  
• Výše poplatku z známku: 1,- Kč/1 litr odpadu (příklad 110l popelnice = 110,- Kč).  
• Známky se vydávají na půl roku dopředu na základě odevzdaného formuláře, počet známek vychází z nahlášeného 

počtu vývozů a kapacity popelnice.  
• Svozovým dnem je i nadále úterý 1x za 14 dní.  
• Platbu za známky lze uskutečnit buď hotově nebo převodem na účet městyse pod přiděleným variabilním symbolem.  
• upozorňujeme plátce, kteří si již známky vyzvedli a zvolili možnost úhrady převodem na účet a ještě tak 

neučinili, že termín pro úhradu je nejpozději do 30.06.2022. Poté budou dlužné částky vymáhány dle daňového 
řádu.           Vlasta Křížková 

 

Z NAŠICH  ŠKOL 
Školská zařízení, za již výrazně ustupující koronavirové pandemie, jsou v běžném 

provozu, bez jakýchkoliv protiepidemiologických opatření 
 

Mateřská škola                                   
Květen v naší mateřince 
Květen je pro děti měsícem rozkvetlé přírody, kde můžeme trávit stále více času. A tak prolétáme 
světem, podrobněji se věnujeme tématu domova a jeho krás. Příroda nám nabízí pozorování žížal, 
mravenců, včel…  
V květnu také slavily svůj svátek maminky. Děti připravovaly a mnohdy samy vymýšlely, co by 
maminkám udělalo největší radost. Zasmáli jsme se i u dramatizace toho, co všechno musí maminka 
doma, na zahrádce, i v práci zvládat. Děti samy přispěly s nápady, jak maminkám pomáhat.  

Vybrané děti opět vítaly nové občánky Lhenic i Mičovic. Moc děkujeme ochotným rodičům i dětem.  
Motýlci se vypravili na výlet do Blbákova. No a vyzkoušeli si, jak se v Blbákově blbne. Děkujeme moc dědovi Petrovi za 
skvělé blbnutí i za výrobu robotů dětem.  

Předškoláci také navštívili komorní koncert, na kterém jim zahráli starší kamarádi, kteří ZUŠ navštěvují a představili 
jim své hudební nástroje.  

Děti také vycestovaly na školkový výlet do Sladovny v Písku. Navštívily výstavy Mraveniště, Zachuchleno, Pilařiště 
a výstavu dětské knižní ilustrace. Výlet se velice vydařil! 

Společné foto z výletu do Sladovny v Písku 
 

Základní škola 
Květnové kalendárium
4. 5. Exkurze Jihočeské muzeum ČB – VII. tř. 
6. 5. Beseda „Karel IV.“ – VII. tř. – Mgr. M. Grillová 
10. 5. Exkurze Kláštery ČK – „Výprava do středověku“ – VI. tř. 
10. 5. Dopravní soutěž mladých cyklistů – okresní kolo v PT 
10. 5. On-line setkání kroužku Nj s dětmi z Lallingu 
12. 5. Dřípatka PT „Včela“ – II. tř. 
13. 5. Dopravní hřiště PT – IV.A tř. 

18. 5. Fotografování třídních kolektivů 
19. + 20. 5. Testování ČŠI – IX. tř. (Čj, M) 
24. 5. Preventivní program pro V.B – E. Mečířová Tobi 
25. 5. Setkání škol – Lhenice – Lalling - Běšiny 
26. 5. Beseda se spisovatelkou I. Březinovou – 4. a 5. ročník 
27. 5. Dopravní hřiště PT – IV.B tř. 
27. 5. Beseda se spisovatelkou I. Březinovou v místní knihovně – IX. tř. 
26. 5. Zdravé zoubky – program Dm-drogerie pro I. tř.   
31.5. Exkurze „Gotické Budějovice“ – IV.A tř. 



 6 

Foto zleva – výzdoba k setkání družebních škol; uprostřed z exkurze na „Dřípatku“ do PT – 2.třída;  
z exkurze do Jihočeského muzea – 7.třída 

 

 
 

Účast na  dopravní soutěži mladých cyklistů 
- Okresní kolo 10.5. v Prachaticích - 

Mladší  žáci a žákyně - družstva - 5. místo 
Jednotlivci  -  dívky: Bláhová T. - 5. místo,  Gsöllhoferová K. - 10. místo 

                                                hoši: Stauber Z. - 6. místo,  Veselý J. - 10. místo 
Starší  žáci a žákyně - družstva - 6. místo 

Jednotlivci  -  dívky: Kubincová K. - 12. místo,  Křížková A. - 13. místo 
                                                hoši:  Pecha L. - 6. místo,  Bláha P. - 9. místo 
 
 

Setkání škol Běšiny – Lalling - Lhenice 
 
Ve středu 25. 5. 2022 proběhlo čtvrté společné setkání škol v rámci víceletého projektu setkávání žáků ze Lhenic, 
bavorského Lallingu a západočeských Běšin. Uvítali jsme celkem 80 hostů, kterými byli jak žáci 4. ročníku z Lallingu s 
pedagogickým doprovodem v čele s panem ředitelem, tak žáci ZŠ a MŠ Běšiny, jejich paní ředitelka a všichni 
zaměstnanci běšinské malotřídní školy. Pro žáky i dospělé byl připraven bohatý program. Chlapci a děvčata z 
partnerských škol byli rozděleni do skupin. Spolu s našimi páťáky a v doprovodu vybraných zkušených deváťáků a 
sedmáků plnili zadané úkoly. Pro dospělé jsme měli připravené překvapení - exkurze do místní firmy Stera Bohemia 
s.r.o., byla velmi zajímavá. Děkujeme paní J. Bauerové za přijetí a obsáhlý výklad. 
O pohoštění malých i velkých hostů se postarali členky pedagogického sboru a kuchařky školní jídelny. Všichni si na 
obědě a sladkých i slaných dobrotách jistě pochutnali. 
Děti i dospělí si od nás odvezli tašky plné malých dárků. Děkuji za dárky, které nám pro naše hosty věnoval Městys 
Lhenice a firma Pěstitelská pálenice a moštárna - Karel Gregora. 
Také my jsme dostali dary – z Běšin sadu ručního zahradního nářadí a z Lallingu mladý stromek jabloně, tradiční 
vysokokmenné odrůdy. Nyní hledáme vhodné místo na jeho výsadbu a doufáme, že se mu u nás ve Lhenicích bude 
dařit. 
Děkuji všem dětem i dospělým, kteří se na letošním bezproblémovém průběhu setkání tří škol podíleli a věřím, že 
partnerství našich škol bude pokračovat.    Mgr.Vl.Trnková – ředitelka MŠ a ZŠ 
 

 
Společné foto ze setkání družebních škol 



 7 

„Zastavení se Štěpánkem Netolickým“ 
V sobotu 28. 5. 2022 jsme se s dětmi z náboženství 
vypravili na pouť rodin, kterou pořádala 
římskokatolická farnost Prachatice ve spolupráci s 
městem Netolice. Součástí programu bylo i divadelní 
představení „Ze života Štěpánka Netolického“, které 
připravily děti z netolické základní školy. Díky nim 
jsme se dozvěděli mnoho zajímavostí o této 
významné osobnosti našeho kraje. Nezapomenutelná 
byla také návštěva Kratochvíle s poutavým 
vyprávěním kastelána pana Vojtěcha Troupa. Nejvíce 
se nám líbilo jeho vyprávění o místních labutích. 
Pokud budete mít v letním období čas, určitě 
Kratochvíli navštivte. Stojí to za to! A co by to bylo za 
pouť, kdybychom si nedali něco dobrého na zub? Nechyběly nanuky, ledová tříšť, koláče, preclíky a na závěr buřty. 
Prostě pouť, jak má být.  Mgr.Markéta Grillová 
 

Ředitelství MŠ a ZŠ informuje 
Nové logo naší školy 

Milé žákyně, milí žáci, vážení rodiče a přátelé naší školy. 
Po sloučení lhenické základní školy s mateřskou školou v srpnu 2019 
jsme hledali logo, které vystihne toto propojení a bude odpovídat 
potřebám moderní prezentace školy. Na jaře loňského roku jsme vyzvali 
k podání návrhů, z nichž by naše logo vzešlo. Bohužel jsme téměř žádné 
návrhy nedostali, nebylo tedy z čeho vybírat. Proto byla oslovena paní 
učitelka a výtvarnice Věra Dytrychová, která vytvořila návrhy a ve 
spolupráci s designerkou Eliškou Marčíkovou nové logo zpracovala. A co 

naše logo symbolizuje? Můžete na něm spatřit buď dvě usmívající se dětské postavičky, které znázorňují spojení obou 
škol, nebo dva k sobě se naklánějící stromy, které jsou charakteristické pro lhenickou ovocnářskou oblast. Volba barev 
vychází z barevnosti našich školních budov. Nové logo splňuje základní zásady dobrého loga – je zapamatovatelné                                
a nezaměnitelné. 
 
Zvláštní zápis do MŠ a ZŠ Lhenice proběhl 8.6.2022 (pro ukrajinské děti) 

• ZÁPIS do předškolního vzdělávání / запису до дошкільного навчального закладу 
• Termín zápisu / Дата та час запису: 8. 6. 2022, 14 – 16h  
• Místo zápisu / Місце запису: MŠ ve Lhenicích 

• ZÁPIS do základní školy / до початкової школи 
o Termín zápisu / Дата та час запису: 9. 6. 2022, 14 – 16h  
o Místo zápisu / Місце запису: v ředitelně školy/ в директорії школи    

 
Mgr.Vladimíra Trnková, ředitelka MŠ a ZŠ Lhenice             JB, JM 

   

LHENICKÉ  STŘÍPKY 
 

Oblíbenou tradici slavnostního vítání občánků obnovily i Lhenice  
Z důvodu epidemických opatření byly obřady vítání občánků pozastaveny od 1. října loňského roku. 

3.4.2022  byli přivítáni tito naši noví spoluobčánci: 
Matěj Troják, Terezie Vinciková (foto č. 1+2); Štěpánka Šímová (foto č. 3); David Alex Draxal, Jakub 
Hamberger, David Mügl (foto č. 4) 
 

 
 

 



 8 

                         

  
24.04.2022 byli přivítáni tito naši noví spoluobčánci:       
Eva Bečvářová, Vojtěch Klein, Pavel Smola, Karolína 
Schönová, (foto č. 5); Matěj Čarek, Nela Dvořáková, Jakub 
Majerčák (foto č. 6); Stella Nováková, Jakub Trnka, Michael 
Huleš (foto č. 7) 

 

 
Všem dětem i jejich rodinám přejeme šťastné dětství plné smíchu, radosti a pohody. 

 
OA 

 
AKCE V KNIHOVNĚ 

 

• Dne 17.5. místní knihovnu navštívili žáci ze  4. A třídy lhenické základní školy s paní učitelkou Mgr.Evou 
Sosnovou – viz foto vlevo na str.9. 

• V pátek 27.5.2022 proběhlo v naší knihovně autorské čtení a protidrogová přednáška spisovatelky Ivony 
Březinové s deváťáky místní ZŠ a poté autogramiáda jejích děl - viz foto uprostřed a vpravo na str.9. 



 9 

  

Z dalších květnových akcí 
připomínáme – Janskou 

slavnost, tradičně 
pořádanou lhenickým 
SDH, letos v sobotu 

15.května (foto vlevo) ; 
„Lhenickou skejtovačku“  

tak se jmenovala akce 
28.5., kterou se zejména  
mládež rozloučila s jejich 
skateparkem na starém 

hřišti, který již nevyhovuje 
bezpečnostním podmínkám  a z toho důvodu musí být dočasně uzavřen (foto vpravo). 

 
JB, JM 

KINO LHENICE VÁS ZVE 
 
            Poslední dětské promítání tohoto šk.roku -  
pátek 10.6. - UŠÁK CHICKY a ZLOKŘEČEK - dětský animovaný - od 16.00 hodin - vstupné 100,- Kč 
 
LETNÍ PROMÍTÁNÍ NA LHENICKÉM NÁMĚSTÍ - "KINO NA KOLEČKÁCH" - čtvrtek 21. července a 
čtvrtek 18. srpna. VÝBĚR a čas filmů včas uveřejníme.               JB, JM 
 
 

Z  NAŠICH  SPOLKŮ  A  ORGANIZACÍ 
 

Z SDH lhenického okrsku 
 
OKRSKOVÁ HASIČSKÁ SOUTĚŽ 
 
Dne 7.5.2022 proběhla ve Vadkově za velmi deštivého odpoledne hasičská okrsková 
soutěž. 
Děkujeme všem za kladné ohlasy a hodnocení soutěže. Dokážeme připravit prostor k soutěži a postarat se          
o vše okolo, ale počasí bohužel nedokáže nikdo ovlivnit. 
Největší kus práce odvedli jmenovitě Pavel Sýkora mladší, Pavel Sýkora starší, Filip Sýkora a Václav Čondl 
mladší. Zároveň je potřeba poděkovat některým místním „Vadkovákům“ a také panu Muškovi z Velkého Boru 
za poskytnutí louky ke konání soutěže. 
Je smutné, že místních hasičů, kteří se podíleli na organizaci soutěže, bylo tak málo. Starosta SDH Vadkov 
se na soutěž vůbec nedostavil, tedy ani nezahájil soutěž, jak se sluší a patří. 
Poděkování patří starostce městyse Lhenice paní Kabátové za poskytnutí pohárů pro soutěžní družstva a za 
její podporu hasičských spolků. 
Děkujeme také okolním hasičským sborům za zajištění dodávky vody, zapůjčení elektrocentrály, stanů                      
a pivních setů, prostě bez jejich pomoci by soutěž také nemohla proběhnout. Je skvělé, že stále funguje 
vzájemná výpomoc.  Děkujeme, kamarádi hasiči. Josef Štěpán, Vadkov  
 
Soutěž v požárním sportu hasičského okrsku Lhenice - v jejím pořádání se SDH lhenického okrsku 

střídají. Uspořádáním té letošní byl pověřen po dvouleté odmlce kvůli pandemii koronaviru SDH VADKOV 
Výsledková listina okrskové soutěže v požárním sportu – Vadkov 7.5.2022 : 
Okrsková  soutěž probíhala pouze disciplínou požární útok kvůli nezpůsobilému terénu pro štafety 4x100m 
             
 



 10 

 Kategorie muži I                                                    Kategorie muži II 
 Družstvo                 požární útok       celk.pořadí      Družstvo               požární útok       celk.umístění 
SDH Tř. Újezdec          27:14                       1.  SDH Jáma                 27:63                       1. 
SDH Jáma                   27:35                        2.  SDH Lhenice              30:83                       2. 
SDH Vadkov                27:47                        3.  SDH Ratib. Lhota       31:79                       3 
SDH Lhenice               32:88                        4.  SDH Mičovice            37:44                        4. 
SDH Ktiš                      34:68                        5.   
SDH Klenovice            69:41                        6.   
            Kategorie ženy             Kategorie děti st 
Družstvo             požární útok      celk.umístění  Družstvo          požární útok     celk.umístění 
SDH Lhenice           29:81                  1.   SDH Lhenice           39:30               1.  
SDH Ratib. Lhota    31:62                   2.            Kategorie děti ml. 
SDH Tř. Ujezdec     32:16                   3.   SDH Lhenice A        24:47               1.  
SDH Ktiš                  38:09                  4.   SDH Lhenice  B       68:88                2. 

 

Pohár Václava Staubera 
- udělovaný na soutěži družstvu za provedený požární útok v nejrychlejším  dosaženém čase, tentokráte jej získalo 

družstvo SDH Třešňový Újezdec  s výsledným časem 27:14 s. 

  Za poskytnutí informací děkujeme Filipu Sýkorovi. 

Lheničtí mladí hasiči a družstvo žen  
Soutěžní květnová forma 
Okrsková soutěž ve Vadkově. Po dvouleté pauze jsme 
se 7.května všichni těšili na okrskovou soutěž, která se 
opět po částečné covidové pauze mohla opět 
uskutečnit. Ve Vadkově bylo vše připraveno a lheničtí 
hasiči se těšili na výjezd všech svých sportovních 
družstev. Za Lhenice nastoupili „Muži I“, „Muži II“, 
„Ženy“, „Děti“ – družstvo starších a dvě družstva dětí 
mladších. Svatý Florián nám toho dne seslal z nebe 
déšť, ale ani to nám nebránilo zabojovat o medaile. 
Naše děti bohužel neměly proti sobě žádný jiný tým a 
tak si všech 21 mladých hasičů z okrskové soutěže 
odneslo medaili. „Ženy“ získaly první místo, „Muži II“ 
krásné druhé místo a „Muži I“ místo čtvrté. 
 
Jarní Plamen 
Další závod, který děti v květnu čekal, byl dvoudenní 
jarní Plamen ve Svaté Maří. Děti závodily v sobotu 21.5. 
v disciplínách požární útok CTIF a štafeta CTIF. Pro obě 
disciplíny je potřeba devítičlenné družstvo, které 
spolupracuje při plnění úkolů i překonávání překážek. V 
neděli děti čekala druhá část jarního kola – požární 
útok. Hra Plamen má dvě kola (jarní a podzimní) a obě 
kola jsou vyhodnocena dohromady. V podzimním kole 
za Lhenice závodilo jen družstvo starších, a tak 
vyhodnocení Plamene dopadlo následovně: družstvo 
mladších 9. místo ze 14 účastníků, družstvo starších 
ze 16 účastníků místo 8. 
 
Okresní kolo v Bohumilicích 
O týden později 28.5. se družstvo žen účastnilo 
okresního kola v požárním sportu v disciplíně požární 
útok. Ze sedmi družstev se naše lhenické ženy umístily 
na druhém místě v okrese. 
V červnu děti čeká „Prachatická liga“. Držte jim palce! 
 Informace poskytla Mgr.Jana Peštová 
 

Dětský den s myslivci 
Po dvou letech absence, zaviněné covidovou situací, opět  uspořádali lheničtí myslivci  v sobotu  dne 
4. června 2022 na starém hřišti ke Dni dětí střeleckou soutěž ze vzduchovky. Akce měla ohlášený 
začátek na 9.00 hodinu, ale v tu dobu zde byli jen myslivci a ceny připravené po všechny děti přítomné 
na soutěži. Během půl hodiny to bylo veselejší a nakonec při opožděném začátku  jsme měli 
zaregistrováno devět dětí v kategorii 10-15 let a 16 dětí do 10 let. Po seznámení dětí s bezpečným 
zacházením se vzduchovkou tak i s pohybem v okolí střelby, začaly samotné závody. Během dvou 
hodin byli známi vítězové, kdy ve starší kategorii vyhrála, bez jakékoliv protekce, Alča Pořádková, 
druhý skončil Tomáš Trnka a třetí byl Kája Muška, kdy rozdíl byl jen pár bodů. V mladší kategorii 
vyhrál Honzík Hlaváček, druhý  byl Peťa Gsöllhofer a na třetím Ivetka Machartová. Vítězové převzali 



 11 

diplom, medaili, knihu s věnováním a tašku s dárky. Ani ostatní děti nepřišly zkrátka a všechny rovněž obdržely, díky 
sponzorům, od nás to byl Kája Gregora, tašku s překvapením. Své střelecké umění si mohli na konec vyzkoušet i rodiče . 
Po slavnostním vyhlášení a společném fotografování si děti i přítomní rodiče upekli buřtíky a vyrazili krátce po poledni 
domů k opožděnému obědu. Věřím tomu, že  vzhledem k objednanému pěknému počasí i průběhu soutěže, všichni 
odcházeli spokojeni. Touto cestou bych chtěl poděkovat  sponzorům a našim členům, kteří se na zdárném průběhu akce 
podíleli.  Za myslivce Petr Pořádek st. 
 
VK Hogo Fogo Lhenice má za sebou úspěšný start do jarní volejbalové sezony 

Od začátku března VK Hogo Fogo Lhenice 
nezahálí. Účastnili jsme se prvního smíšeného 
turnaje ve Strunkovicích, odkud jsme přivezli 
prvenství. Máme za sebou i klasický Velikonoční 
turnaj připravený pro veřejnost, kde si může 
zahrát každý volejbalový nadšenec, i když není 
členem klubu. A ve Čkyni si vybojovaly lhenické 
holky opět prvenství. 
Dne 12.3.2022 se VK Hogo Fogo Lhenice 
účastnilo tradičního turnaje ve Strunkovicích nad 
Blanicí. Jednalo se o turnaj smíšených dvojic, 
kde se potkalo pět týmů. Mezi touto konkurencí 
vybojovali naši volejbalisté první místo a přivezli 
si do Lhenic pohár. Na tento úspěch navázaly i 
holky ze Lhenic, které na ženském volejbalovém 

turnaji ve Čkyni dne 14.5.2022 také získaly první místo. 
Volejbalový klub každý rok, mimo covidovou dobu, pořádá pro veřejnost Velikonoční volejbalový turnaj. Na ten může přijít 
každý, kdo si chce jen pinknout a oprášit třeba své volejbalové umění ze školy. V letošním roce proběhl turnaj 18.4.2022 
a zapojilo se 28 lidí, kteří utvořili 5 družstev. V tomto turnaji nejde zcela o umístění, ale jde o to si zahrát společně 
volejbal a představit náš VK veřejnosti,  ze které se k nám může přidat  každý a stát se tak součástí našeho klubu. 
V tuto chvíli se připravujeme na další turnaje do spřátelených měst, od kterých dostává VK pozvánky. Držíme všem 
našim reprezentantům pěsti a přejeme jim úspěšné hraní.     Tým VK 
 
 

NEZAPADLO  BEZ  POVŠIMNUTÍ 
 

Vyjádření hejtmana Jihočeského kraje Martina Kuby k ukrajinským uprchlíkům, 
přerozděleným z „hlaváku“ v Praze do krajů… 

„Vím, že to někteří nechtějí slyšet, ale po tom, co k nám na jih Čech včera (31.5.) dorazila skupina uprchlíků z pražského 
nádraží, se po důkladné lustraci prokázalo, že už mají požádáno o dočasnou ochranu v Německu a přijeli odtud…. 
Prosím, veďme tu debatu racionálně a ne jen na emocích. Je to fakt složitější.  
Odmítám, že se o někoho, kdo opravdu potřebuje pomoct a chová se slušně nedokážeme postarat. Jihočeši to dokázali 
a dokáží, a zaslouží si za to poděkování. A není to ani o barvě pleti, ani o národnosti. Ale tohle na jihu Čech fakt 
podporovat nebudeme.“ 
 
 
 

80 let od „Operace Anthropoid“ 
- tomuto výročí – atentátu na třetího muže třetí říše, zastupujícího 
říšského protektora Reinharda Heydricha, provedený parašutisty 
Josefem Gabčíkem a Janem Kubišem (27.5.1942) i jejich statečnému 
odporu spolu s bojovými druhy (celkem v počtu sedmi) proti 
mnohonásobné přesile Němců v pražském pravoslavném kostele 
Cyrila a Metoděje, byla věnována značná mediální pozornost, jakož i 
pořádáním řady vzpomínkových akcí či výstav. 
 
Na fotomontáži je vlevo foto Jana Kubiše – uprostřed výbuch granátu 
a v autě stojící zraněný Heydrich – vpravo foto Josefa Gabčíka  
Tato nejvýznamnější odbojová operace za 2.světové války nejenom u 
nás, ale i v celé Evropě by nebyla úspěšná bez pomoci stovek 

statečných lidí, kteří za to zaplatili životem. Ale nejenom oni, ale za „heydrichiády“ ve vyhlášeném stanném právu po 
atentátu (od 27.5. do 3.7.1942) tisíce dalších… 
 „Anthropoid“ nebyl zdaleka jediný výsadek. Celkem jich bylo na území Protektorátu Čechy a Morava  z Anglie ve 
třech vlnách (1941 až 1945) vysláno 36, s 99 parašutisty vycvičenými pro zvláštní úkoly, z nichž jen 46 se dožilo konce 
války. 
 Mnoho našich odvážných lidí, mnohdy i bezejmenných hrdinů, pomáhalo i dalším para-výsadkům, pro ně 
s obdobnými neblahými důsledky jako tomu bylo za pomoc výsadku „Anthropoid“. Příkladem budiž Bernartičtí 
z jihočeského městečka… 
 



 12 

Bernartické tragické události roku 1942 
- podle webu – válka.cz – Bernartice 1942 a dalších zdrojů – 

Bernarticím hrozil osud Lidic a Ležáků  
          Městys Bernartice, okr.Písek 

V roce 1939  tři prvorepublikoví předváleční důstojníci čs.armády – Jan 
Doubek, Rudolf Hrubec, Rudolf Krzák – bertnartičtí to rodáci odešli za 
hranice bojovat za svobodu své vlasti. V Anglii se poté stali výcvikovými 
instruktory parašutistů postupně vysílaných na území protektorátu. Těm 
poskytli i adresy svých spolehlivých příbuzných a známých na českém 
území, na které se mohou obrátit, a to i těch z Bernartic. Na tyto bernartické  
adresy se po seskoku o pomoc obrátil výsadek „Intransitive“ – nadp.Václav 
Kindl, čet. Bohuslav Grabovský, des. Vojtěch Lukaštík, dopadnuvší 
z letounu 30.4.1942 u Zelené louky (Padrť“) v Brdech, aby se poté různými 

cestami postupně všichni tři dostali do Bernartic, kde se jim žádané pomoci od několika občanů dostalo a kde také se jen 
po krátký čas ukrývali. Bernartice byly pro ně jen „přestupní stanicí“, než získali další pokyny, v jejich případě k diverzní 
činnosti. A jak tomu bylo obdobně i jinde, přítomnost výsadkářů v tomto městečku nezůstala v utajení a následně byla 
oznámena na gestapo v Klatovech. 
  Hrůzná razie v Bernarticích 

- to již tam parašutisté nebyli – Kindl a Lukaštík byli mimo obec, Grabovskému se z úkrytu podařilo zavčasu utéct . 
Dne 4.června 1942 vtrhlo do Bernartic gestapo a 10 lidí zatklo a odvezlo k výslechům do Klatov. Za 6 dní – 12.června 
1942 německé vojsko obklíčilo městys od Písku a Tábora a neprodyšně kruh okolo něj uzavřelo. V městečku nastal 
zmatek a strach. Nikdo nesměl opustit dům. Nastala identifikace všech obyvatel i přítomných s jejich policejními 
přihlášeními i dalšími doklady, vypukly zevrubné prohlídky domů od sklepů po půdy i s veškerým nábytkem. Hledány byly 
důkazy o pobytu parašutistů, zbraně, letáky… 
 Po ukončení razie bylo odvezeno do Klatov dalších 22 osob. V následujících dnech zatčeno a převezeno do 
stejného místa ještě 14 lidí. Tam  byli všichni vyslýcháni a mučeni a 23 bernartických občanů pak bylo v Lubském lese u 
Klatov popraveno, dalších pět posláno do koncentračních táborů. 
 Že Bernartice nepostihl osud Němci vyhlazených Lidic (10.6.1942) a Ležáků (24.6.1942) bylo považováno za 
malý zázrak… 
Výsadek „Intransitive“, který vyhledal pomoc v Bernarticích:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fota zleva: velitel npr.Václav Kindl, čet.Bohuslav Grabovský, des. Vojtěch Lukaštík 
JB, JM  

Z  REDAKČNÍ  POŠTY 
 
Rádi zveřejňujeme došlé poděkování: 

Touto cestou bych velmi ráda poděkovala hasičům z SDH Lhenice, kteří pomáhali u dopravní 
nehody ve Vadkově dne 7.5. 2022. A hlavně Ivance Trnků za neuvěřitelnou ochotu a pomoc. " ŠF 

 

STÍNY LHENICKA 
 
V uplynulých třech měsících jsme oznámili přestupek proti majetku spáchaný mladým mužem, který bez 
souhlasu majitele pozemku prořezal a odvezl náletové dřeviny v místní části Brusná. Evidovali a odložili 
jsme pro nedostatek informací a nespolupráci oznamovatele údajné slovní napadení a poškození vozidla, 
ke kterému mělo dojít v severní části obce u tzv. Rokle. Slovní a fyzické napadení mezi mladými muži u 
místní Večerky bylo oznámeno k projednání příslušné komisi jako přestupek proti občanskému soužití. 

Pět přestupků proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu bylo vyřízeno uložením příkazu na místě. Stejným 
způsobem pak i přestupek proti majetku, kterého se dopustil občan Lhenic tím, že odcizil 5l kanystr s benzínem 
zanechaný majitelem u stojanu na čerpací stanici v Netolicích. 



 13 

       Na Službu kriminální policie a vyšetřování jsme postoupili případ neoprávněného přístupu a zásahu do počítačového 
systému a odcizení finanční částky ve výši 40 tis. korun ze spořícího účtu majitelky. Řešili jsme také čtyři nehody, jejichž 
viníkem byla lesní zvěř. 
      Spolupracujeme se soudy, exekutorskými úřady, státním zastupitelstvím, pojišťovnami atd. Podílíme se na dohledu 
nad bezpečností provozu na pozemních komunikacích i na kontrolách rekreačních objektů.  
 

 „Policie České republiky Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje územní odbor Prachatice 
přijímá nové policisty. Zájemci se mohou hlásit na personálním pracovišti Územního odboru KŘP Jčk Prachatice Telefon 

číslo: 974 236 400, e-mail: s<mailto:Stanislava.vachtfeidlova@pcr.cz>stanislava.vachtfeidlova@pcr.cz 
nebo osobně u Stanislavy Vachtfeidlové na adrese: PČR KŘP Jčk územní odbor Prachatice, Pivovarská 4. 

Nástupní plat 25 720,- Kč, po úspěšném ukončení odborné přípravy (12 měsíců) 31 190,- Kč. 
Po zkušební době za splnění daných podmínek může být přiznán náborový příspěvek ve výši 75 000,- Kč.“ 

  
npor. Ivo Čech – zástupce vedoucího oddělení PČR Netolice 

 

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO ČASU 
 

časosběrem na našem Lhenicku 
tentokrát  

O persekvovaných statečných v odboji za německé okupace  
se vztahem ke Lhenicku 

- obětovali to nejcennější – své životy –  
ROMAN  ČAREK – rodák z Třebanic – zapojen do odboje Sokola v Praze, v jeho případě zaměřeným především na 
šíření letáků, na pomoc odbojářům „v hledáčku“ gestapa a jejich rodinám, zahynuvším v samém konci války v Terezíně – 
14.5.1945. jeho odvahu v tak těžké době pro náš národ jsme již v této rubrice obšírněji vzpomněli.  

 
 
Foto vlevo – Roman Čarek  
– rodák z Třebanic 
 
 vpravo – jeho pamětní deska v přísálí 
lhenické sokolovny – odhalená při 
květnové oslavě osvobození v roce 1948 
 
 
 

FRANTIŠEK TRNKA – rovněž prokázal statečnost za nacistické okupace, zahynul v Osvětimi – 2.3.1943. 
Jeho příběh je vylíčen níže… 

Poslední rekomando lhenického Františka 
Foto vlevo – František Trnka 

Třiadvacet jmen na pamětní desce umístěné 7. října 1945 na zdi českobudějovické 
nádražní pošty stále ještě skrývá své malé příběhy o velké odvaze jihočeských pošťáků za 2. 
světové války. Pracovníci budějovických pošt patřili v letech 1939 - 1945 k nejaktivnějším 
odbojářům. Na celém území Čech a Moravy zahynulo během nacistické okupace celkem 517 
poštovních zaměstnanců a z tohoto počtu plných 44 působilo na úřadech v Českých Budějovicích. 
       Přestože  k poštám se upínala mimořádná pozornost gestapa, podařilo se zdejším 
úředníkům vytvořit skupiny, které pomáhaly při rozšiřování letáků, přepravě osob do zahraničí, 
zadržovaly udavačské dopisy a varovaly udávané. Devatenácté jméno na bronzové desce patří 
Františku Trnkovi, který zahynul 2. 3. 1943 ve věku necelých 39 let v koncentračním táboře 
Osvětim.  

Na začátku i na konci jeho příběhu je doporučený dopis. V tom prvním z  letoška se píše - 
K vašemu dotazu a pátrání po osobním spisu poštovního úředníka Františka Trnky ze Lhenic zemřelého 1943 sdělujeme, 
že tento se   v  našem archivu nenachází.  Nebyl ani součástí písemností, které jsme převzali po bývalé celostátní 
organizaci Čs.  spojů. Je možné,  že spis byl již v minulosti skartován po uplynutí doby stanovené interní vyhl. spojů  na 
45 let od úmrtí osoby.  S pozdravem ...  Český Telecom a. s., Pardubice. Drobný střípek z Františkova osudu kdysi 
zaznamenal jeden z jeho kamarádů, ale ani ten už nežije. Tragická budějovická epizoda se zachovala jen v paměti 
spřátelené rodiny.    

Poledním klidem ztichlé Pekárenské ulice tepou rychlé kroky mladé ženy.  Co chvíli se vystrašeně ohlíží. Je to 
paní Davidová.  Její manžel slouží ve špedici (třídírně listovních zásilek) na nádražním úřadu Budějovice 3. Davidová 
spěchá, sotva dech popadá, k malé vilce, skryté v zeleni stromů. Branka předzahrádky bývá málokdy zamčena, tak ještě 
pár schůdků na verandu - „Mařenko,  ste doma - prokrista na trojce byla šťára a gestapo zatklo vašeho Bohouška!!  
Viděla sem, jak ho vedou na perón s jinejma asi k zastřelení, já nesla mužovi oběd, dál mě nepustili!“  V Marii by se krve 
nedořezal. Odstrčila naříkající přítelkyni a jak byla, v zástěře a domácích papučích vyběhla ven.  Za 15 minut už na poště 
objímala svého Bohouše Trnku. Stál tu bledý jako stěna, ale živý. Řekl jen: „Odvezli našeho lhenickýho Frantíška...“ 

Kdo byl „náš lhenický Frantíšek“? Franta s Bohoušem své možné příbuzenství nikdy nezkoumali. Stačilo, že 
první ve Lhenicích bydlel a druhý odtud rodem pocházel. Oba sloužili jako poštovní revidenti, někdy také v turnusu  



 14 

vlakových pošt. Jejich přátelství tužila záliba v cestování, láska k zeměpisu a v neposlední řadě několikerá účast na 
národní soutěži třidičů listovních zásilek s veselými předválečnými pobyty v Táboře, Brně i Praze. Časoměřiči i rozhodčí 
si je tam soustavně pletli. Spletla se i Geheime Staatpolizei.  

Udavačské dopisy adresované budějovickému gestapu tenkrát v roce 1942 mizely úplně beze stop. Vyšetřování  
nic neobjasnilo. Nezdařil se ani záměr s nasazením dvou konfidentů do nejvytíženějšího poštovního provozu nádražní 
„trojky“ (dnes pošta Č. Budějovice 2), na překládku a do třídírny. Gestapo pak nastražilo past - fingované dopisy 
nadepsané různými rukopisy, inkoustovou tužkou, perem či psacím strojem, podané najednou na více poštách v okrese. 
Byly adresovány budějovické služebně gestapa v Lannovce. To sledovalo jejich přepravní cesty až do Budějovic,  kde se 
na trojce sjížděly poštovní kursy. Tam také byla za nějaký čas vytipována noční směna  třidičů, při které se psaní 
ztrácela. Třidiči připravovali došlou poštu pro ranní doručování, jak svým expresákům z  trojky, tak do „bílého“ pytle na 
jednušku, tj. poštovního pytle označeného bílou vlaječkou s obsahem obyčejných psaní a pohlednic pro městskou poštu 
č.1 ke konečné roznášce adresátům.  

Do takové léčky padl „náš lhenický Frantíšek“. Neposlouchal Londýn, nevedl plané, ani nadějné řeči. Nebyl pro 
roznášení letáků, ani pro maření životů při sabotážích. On životy chránil. Nikdo nevěděl, že v osudný den zatčení zrovna 
„lovil poštovní vysokou“ - zapsané zásilky. Poslední zadržený dopis pro gestapo už nestačil zničit.  Jeho kolegové na tom 
psaní jen zahlédli rekomandační nálepku.  

Jasnější světlo do Františkova příběhu přinesl nedávný nález záznamu v jedné ze starších, vzorně vedených 
knih evidence budějovických obyvatel, kterou uchovává českobudějovický Státní okresní archiv. Zápis ovšem přinesl 
malé překvapení - František nebyl lhenickým rodákem. Ve Lhenicích žil se svou rodinou přibližně do roku 1935.  Pak 
sloužil v Chomutově a odtud byl přeložen do Budějovic,  jak dokládá pečlivý zápis:  

František Trnka, poštovní úředník, narozen 13. dubna 1904  Skočice u Vodňan, zemřel 2. března 1943 
Osvětim. Manželka Anna rozená Gregorová, nar. 11. 5. 1907 ve Lhenicích, sňatek 16. 11. 1929 v Praze II. Děti Anna *9. 
3. 1931 Lhenice,   Marie *10.  8.  1932 Lhenice,  Květa *3. 6. 1935 Chomutov. Dekretem Ředitelství pošt a telegrafů 
v Praze ze 6. 12. 1938 č. j. 330. 495/ II b 38 přeložen z Chomutova do Č. Budějovic. Službu nastoupil  dne 12. 12. 1938 
a téhož dne obdržel  domovské právo v Budějovicích. 

Bydlel nejprve sám na adrese Lannova 9a  (dnes je to Lannova 19 / čp. 49) a od 4. května 1939 potom s celou 
rodinou v domě bytového družstva Havlíček v Barákově ulici čp. 644 (dnes Marie Vydrové 23/ čp. 535, dům postavený 
v letech 1923 - 24). Tytéž údaje uvádí i druhý spolehlivý archivní pramen - policejní přihlášky okresu České Budějovice 
z třicátých až čtyřicátých let minulého století. Přihláška na jméno František Trnka se liší pouze v datu dne jeho příchodu 
do Budějovic - 15. 12. 1938. Kromě toho jsou v přihlášce zaznamenána i jména Františkových rodičů - František Trnka a 
Josefa roz. Lišková. 
 Jen tolik můžeme povědět k „pošťácké pohádce“ naruby - že to poslední, nedoručené rekomando František 
Trnka bohužel zaplatil svým životem.      Daniel Kovář a Miloslav Trnka    

 
 

Fota: vlevo – 
pamětní deska 
zaměstnancům 
nádražní pošty 

v Českých 
Budějovicích – na 

devatenáctém místě 
uvedeno jméno 
Františka Trnky;  
vpravo – budova 

nádražní pošty v ČB 
s bronzovou 

pamětní deskou 
JB, JM 

 
 

SPORT NA LHENICKU
 

Z aktivit lhenického Sokola 
oddílu stolního tenisu 

Turnaj ve stolním tenisu 28.5.2022 ve lhenické 
sokolovně zná vítěze. 

 
Stal se jím Zdeněk Műhlhauser (Zdikov), druhé místo obsadil Karel Kučera (na 
fotu vpravo - Týn n./Vlt.) a třetí skončil domácí Radek Fišer (na fotu vlevo). 
Turnaje se zúčastnilo celkem 27 hráčů rozdělených do čtyř skupin po sedmi, 
první čtyři z každé z nich s postupem a dále hráno vyřazovacím způsobem podle 
zvoleného „pavouka“. 
Na účastníky bylo pamatováno i s občerstvením – pečené prasátko.  
(Za jeho přípravu patří poděkování Lukáši Müglovi). 
 



 15 

Co nového ve lhenickém SK 
 

Po třech kolech návrat do čela tabulky 
 
Lídři I.B tř.skupiny B – lhenický SK a strakonický Junior B se i nadále přetahují o nejčelnější postavení v 
tabulce. Lheničtí sice ve 20.kole (7.5.) první prohrou doma se Sedlicí 2:3 o umístění na první tabulkové příčce 
přišli a s jednobodovou ztrátou ji přepustili Strakonickým, jejichž bodový náskok po lhenické remíze 1:1 ve 
Vacově ve 21.kole (14.5.) ještě narostl na tříbodový. Lheničtí již ale dál nezaváhali, na rozdíl od strakonických 
rezervistů, kteří dost překvapivě přišli ve 23.kole o všechny body za prohru 3:1 v Cehnicích (29.5.), a po třech 
kolech se tak lhenický SK navrátil do čela tabulky za shodného zisku 51 bodů s Juniorem a za lepšího skóre jen 
o jednu rozdílovou branku. 
 Do konce sezóny 2021/22 v B skupině I.B zbývají tři kola. Ve hře pro oba týmy je ještě 9 bodů.  
              Který z nich získá konečné prvenství? 
 
Sportovní redaktor  Vl.Klíma k tomu pro “Denik” uvedl: 
“Doposud, před prohrou v Cehnicích, měl Junior B postup do I.A třídy ve vlastních rukách. Nyní se situace mění 
a blíže postupu jsou Lhenice. Při rovnosti bodů s Juniorem mají lepší vzájemnou bilanci. A tak jsou počty do 
posledních tří kol jasné. Pokud Lhenice třikrát vyhrají, postupují. Junior B musí nyní čekat na jejich chybu”. 
 
Čelo tabulky I.B tř.sk.B po 23.kole (k uzávěrce ML k 3.5.) 

1. SK Lhenice – 23 zápasů – 16 výher, 3 remízy, 4 prohry – skóre 51:19 – 51 bodů 
2. Junior Strakonice B – 23 zápasů – 16 výher, 3 remízy, 4 prohry – skóre 61:30 – 51 bodů 

- krom těsného skóre (rozdíl o jednu branku lepší pro Lh.) vše ostatní shodné – počet bodů, výher, remíz, proher 
 
Jací soupeři na oba týmy ještě čekají 
 na lhenický SK    na strakonický Junior B 
ve 24.kole   4.6. – doma Stř.Hoštice ve 24.kole   5.6. – doma Husinec 
ve 25.kole 12.6. – venku Cehnice  ve 25.kole 11.6. – doma Dražejov 
ve 26.kole 18.6. – doma Husinec  ve 26.kole 18.6. – venku Stachy 
 
Výsledky utkání lhenického SK v B třídě ve sk.B v měsíci květnu 
20.kolo – so  7.5. – Lhenice – Sedlice 2:3 (2:2) – br.za Lh.: M.Mahák, vlastní 
21.kolo – so 14.5. – Vacov – Lhenice 1:1 (0:0) – br.za Lh.: P.Vincik 
22.kolo – so 21.5. – Lhenice – Volyně 2:1 (0:0) – br.za Lh.: M.Mahák 2 
23.kolo – so 28.5. – Sousedovice – Lhenice 1:2 (1:1) – br.za Lh.: J.Beran z 11, D.Trojan 
 
Zápasy lhenického SK v B skupině I.B třídy v měsíci červnu 
24.kolo – so 4.6. v 16.00 – Lhenice – Stř.Hoštice 3:0 (2:0) – br.za Lh.: Mahák, P.Prenner, Tůma – přesto Lheničtí klesli na  
                                                                                                druhé místo tabulky s jen o jednu rozdílovou branku horším        
                                                                                                skóre (viz tabulka po 24.kole ve skříňkách a na webu SK) 
25.kolo – ne 12.6. v 15.00 – Cehnice – Lhenice                     – po uzávěrce ML 
26.kolo – so 18.6. v 17.00 – Lhenice – Husinec  
 

Naši benjamínci již letošní sezónu dohráli 
Společný tým mladších žáků našeho lhenického SK a strunkovického Blaníku má již příslušnou soutěž – OP 
Prachaticka v tomto sout.ročníku 2021/22 dohranou. Sehrál celkem 12 mistr.utkání za 12 proher.  
Nejvíce branek v nich vsítili: Eliáš Hůrský 7, Karel Muška 6, Marek Schwinger 6. 
Do zápasů nastupovali (dle soupisky): J.Hlavatý, M.Dolák, E.Hůrský, P.Jakl, J.Muška, K.Muška, M.Schwinger, 
D.Titěra, K.Trnka, David Titěra, Daniel Titěra, K.Bukač, M.Plucar, A Ausberger, O.Žemlička, T.Krump. 
V odehrané sezóně vstoupili do soutěže OP ml.žáků jako nováčci přestoupivší z přípravky věkově povětšinou 
mladší svých soupeřů, byli na zkušené. V nové sezóně již, žel, pro nedostatek hráčů jejich věkové kategorie v 
našem lhenickém klubu tým nevytvoří, ale budou moci pokračovat v družstvech mladších či starších žáků 
Tatranu Prachatice na základě vytvořeného sdružení mezi prachatickým Tatranem a lhenickým SK. 
 

 
                                      Za Jardou Lukešem 
 

I do našeho klubu došla zpráva z nejsmutnějších… 
Dne1.června zemřel ve věku 69 let náš bývalý hráč  
a poté příznivec našeho lhenického SK, 
pan Jaroslav Lukeš. 
                                         Čest jeho památce !  

  
   



 16 

 
Fota z květnových domácích zápasů – vlevo za prohry se Sedlicí 2:3 (2:2) – 7.5.; vpravo za výhry s Volyní 2:1 (0:0) – 21.5. 

JB, JM   
.                          

INZERCE 
 
PRODÁM dámské elektrokolo cena 10.000,- Kč, dále  pánské elektrokolo – nutná nová baterie cena 5.000,- Kč 

Tel: 607 930 921 
 

SHÁNÍM PODNÁJEM, STAČÍ JEDNA MÍSTNOST. PROSÍM NABÍDNĚTE. Tel. Kontakt: 603 801 657 
 
                                ZEMNÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE 
JAN EXNER   Telefon: +420 733 327 133 - email: janexner88@gmail.com  
- VEŠKERÉ VÝKOPOVÉ PRÁCE - DRENÁŽE A ODVODNĚNÍ 
- BAZÉNY, JEZÍRKA, JÍMKY  - KOMPLETNÍ REALIZACE CHODNÍKŮ   
- PŘÍPRAVNÉ PRÁCE PRO STAVBY - DODÁNÍ MATERIÁLU 
 

➨➨➨➨   PRODÁM ROTOPED – cena dohodou. Lhenice - č.t. 725 729 679   ➧➧➧➧  
 

NABÍZÍM DOUČOVÁNÍ matematiky a chemie pro ZŠ a SŠ (popř. jiné předměty dle domluvy) 
za 150 Kč/hod. V případě zájmu volejte 736 149 345. Kateřina Sobíšková 

 
KOUPÍM ZA NEJVYŠŠÍ MOŽNOU CENU NA TRHU JAKÉKOLIV POZEMKY 

 okolí Lhenic, Jámy, Třebanic,Klenovic, Rat.Lhoty, Žitné, Hrbova, Hradců, Mičovic, Horních či Dolních Chrášťan. 
Za pozemky DOBŘE ZAPLATÍM !!! Smlouvy a veškerou administrativu VYŘÍDÍM. 

Tel.725 441 310 / e-mail: rudix@seznam.cz / Rudolf Kabát, Bavorovská 300, 384 02 Lhenice. 
 

                        KOUPÍM vltavíny za nejvyšší možnou cenu. 
Malé kousky (střípky) i větší a velké kusy, zdravé i poškozené, koupím i celé sbírky - platím 
hotově, hned na ruku - nejvyšší cenu. Kontaktovat mne můžete kdykoliv na telefonním čísle 
725 441 310 a nebo na e-mail rudix@seznam.cz. Pro vltavíny přijedu kdykoliv a kamkoliv, také 
nabízím fin. provizi za zprostředkování kontaktů vedoucí ke koupi. Tel: 725 441 310 
rudix@seznam.cz Kabát Rudolf Lhenice 300 
 

PŮJČOVNA NÁŘADÍ & STAVEBNÍ MECHANIZACE - Jan Mügl ul.Vodňanská, areál LAINKA Netolice, tel: 722 
339 339 - www.pujcovna-netolice.cz  Cyklo & Outdoor Sport Netolice  - Obecní ul. 73 – Netolice.  

Nabízíme sportovní vybavení a oblečení se zaměřením na outdoor, cyklistiku a lyžování.  
Prodej, půjčování a servis jízdních kol. Tel. 775 449 723 

 
 OBLEČENÍ PRO CELOU RODINU za super ceny – originál Prestige, originál prostěradla, povlečení od 
Staňka, krycí plachty a drogerie za super ceny – naproti prodejně Coop  - (tzv.u Kloboučníků) - Lhenice.  

 
„Moje Lhenicko“ vydává Městys Lhenice. IČO 250546. Redakční radu řídí Mgr.Jan Bumba – členové M.Jarošová, 

I.Mušková. Fota – není-li uvedeno jinak – J.Bumba, M.Jarošová, J.Klein, Stanislav Pfefer..  
Příspěvky a inzeráty přijímáme do uzávěrky nejpozději poslední den v měsíci.  

Adresa redakční rady: Úřad Městyse, 384 02 Lhenice, e-mailová adresa: kultura@lhenice.cz.   
Webové stránky: www.lhenice.cz . Povoleno MK ČR E 12493. Cena 9,- Kč; náklad 250 ks 


